

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न सं. 541

06.12.2023 को उत्तर देने के लिए

राष्ट्रीय समूहों की गणना

541. डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

- क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) क्या उद्योगों के वार्षिक सर्वेक्षण (एएसआई) में कारखानों/इकाइयों की सूची पुरानी हो चुकी है जिससे राष्ट्रीय समूहों और सूचकांकों की गणना प्रभावित हो रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस डाटाबेस के नवीकरण/ अद्यतन के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या सरकार का एक व्यापक, गत्यात्मक व्यवसाय रजिस्टर, जिसमें फर्मों के शुरू और बंद होने का उल्लेख हो, शुरू करने का प्रस्ताव है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या सरकार ने विनिर्माण क्षेत्र के विकास, संगठन और संरचना में कोई परिवर्तन देखा है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) और (ख): वार्षिक औद्योगिक सर्वेक्षण (एएसआई) रूपरेखा के लिए डाटा का प्रमुख स्रोत कारखाना अधिनियम, 1948 के अंतर्गत पंजीकृत कारखानों की सूची है और इस सूची का रखरखाव संबंधित राज्य सरकारों के मुख्य कारखाना निरीक्षक (सीआईएफ) द्वारा किया जाता है जो इस प्रयोजन के लिए अधिनियम द्वारा विशेष रूप से सांविधिक प्राधिकारी है। बीड़ी और सिगार श्रमिक (रोजगार की शर्तों) अधिनियम, 1966 के अंतर्गत पंजीकृत बीड़ी और सिगार विनिर्माण संस्थापनों की सूची का रखरखाव संबंधित राज्य सरकारों के श्रमायुक्तों के कार्यालय द्वारा किया जाता है। कारखानों/ संस्थापनों की सूची एएसआई रूपरेखा के अद्यतन के समय प्रति वर्ष इन प्राधिकारियों से एकत्रित की जाती है। इस प्रकार,

इस रूपरेखा को उल्लिखित पंजीकरण प्राधिकारियों द्वारा प्रदान की गई सूचना के आधार पर सर्वेक्षण आरंभ होने से पूर्व राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय (एनएसएसओ) द्वारा नियमित रूप से अद्यतित किया जाता है। संशोधन के समय पर, विपंजीकृत कारखानों के नाम वार्षिक औद्योगिक सर्वेक्षण (एसआई) रूपरेखा से हटा दिए जाते हैं और नए पंजीकृत कारखानों के नाम जोड़ दिए जाते हैं।

(ग) और (घ): ऐसा कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किया गया है। यद्यपि, कंपनियों और (सीमित देयता साझेदारी) एलएलपी के समावेशन की तिथि तथा बंद होने की तिथि एमसीए 21 पोर्टल में कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा एकत्र की जाती है।

(ङ) और (च): एनएसएसओ, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा विनिर्माण क्षेत्र में परिवर्तनों के संबंध में संचालित किए गए एसआई के अनुसार विगत तीन वर्षों अर्थात् एसआई 2017-18, एसआई 2018-19 और एसआई 2019-20 के लिए अखिल भारतीय स्तर पर चालू कारखानों की अनुमानित संख्या, नियत पूंजी, कुल कार्यरत व्यक्ति, कुल उत्पादन और राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण (एनआईसी) 2-अंकीय वार सकल मूल्य वर्धन, वृद्धि दर के साथ (%) अनुबंध के विवरण में दिया गया है।

दिनांक 06.12.2023 के लिए लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 541 के भाग (ड) और (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण

एसआई 2017-18, एसआई 2018-19 और एसआई 2019-20 के आधार पर चालू कारखानों की एनआईसी 2-अंकीय-वार अनुमानित संख्या और इसकी प्रतिशत वृद्धि (%)

| एनआईसी -2008 | विवरण | चालू कारखानों की अनुमानित संख्या | | | वृद्धि (%) | |
|-----------------|--|----------------------------------|--------------|--------------|------------------------------|------------------------------|
| | | एसआई 2017-18 | एसआई 2018-19 | एसआई 2019-20 | 2017-18 की तुलना में 2018-19 | 2018-19 की तुलना में 2019-20 |
| 01 | कपास ओटना, सफाई और बेलना (01632); प्रवर्धन के लिए बीज प्रसंस्करण (01640) | 2957 | 2917 | 2841 | -1.35 | -2.61 |
| 08 | समुद्री जल या अन्य खारे पानी के वाष्पीकरण द्वारा नमक का उत्पादन (08932) | 136 | 131 | 139 | -3.68 | 6.11 |
| 10 | खाद्य उत्पाद | 32467 | 32529 | 33245 | 0.19 | 2.20 |
| 11 | पेय पदार्थ | 2093 | 1930 | 1893 | -7.79 | -1.92 |
| 12 | तम्बाकू उत्पाद | 2834 | 2888 | 2740 | 1.91 | -5.12 |
| 13 | कपड़ा | 13879 | 13843 | 13539 | -0.26 | -2.20 |
| 14 | परिधान | 7667 | 8341 | 8598 | 8.79 | 3.08 |
| 15 | चमड़ा और संबंधित उत्पाद | 3854 | 3816 | 3949 | -0.99 | 3.49 |
| 16 | फर्नीचर को छोड़कर, लकड़ी और लकड़ी तथा कॉर्क के उत्पाद | 3986 | 4046 | 3925 | 1.51 | -2.99 |
| 17 | कागज और कागज उत्पाद | 5748 | 5937 | 5931 | 3.29 | -0.10 |
| 18 | रिकॉर्डेड मीडिया का मुद्रण और पुनरुत्पादन | 3520 | 3426 | 3255 | -2.67 | -4.99 |
| 19 | कोक और परिष्कृत पेट्रोलियम उत्पाद | 1352 | 1437 | 1402 | 6.29 | -2.44 |
| 20 | रसायन और रासायनिक उत्पाद | 10715 | 10925 | 11073 | 1.96 | 1.35 |
| 21 | फार्मास्यूटिकल्स, औषधीय रसायन और वानस्पतिक उत्पाद | 4354 | 4434 | 4501 | 1.84 | 1.51 |
| 22 | रबर और प्लास्टिक उत्पाद | 11139 | 11766 | 11732 | 5.63 | -0.29 |
| 23 | अन्य गैर-धातु खनिज उत्पाद | 24041 | 24238 | 23960 | 0.82 | -1.15 |
| 24 | बुनियादी धातुएँ | 9576 | 9613 | 10106 | 0.39 | 5.13 |
| 25 | मशीनरी और उपकरणों को छोड़कर, निर्मित धातु उत्पाद | 13400 | 12142 | 12635 | -9.39 | 4.06 |
| 26 | कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक और ऑप्टिकल उत्पाद | 1836 | 1863 | 1908 | 1.47 | 2.42 |
| 27 | विद्युत उपकरण | 6221 | 6024 | 6076 | -3.17 | 0.86 |
| 28 | मशीनरी और उपकरण एनईसी | 10526 | 11046 | 10949 | 4.94 | -0.88 |
| 29 | मोटर वाहन, ट्रैलर और अर्ध-ट्रेलर | 5334 | 5135 | 5353 | -3.73 | 4.25 |
| 30 | अन्य परिवहन उपकरण | 1955 | 1927 | 1855 | -1.43 | -3.74 |
| 31 | फर्नीचर का निर्माण | 1597 | 1644 | 1711 | 2.94 | 4.08 |
| 32 | अन्य विनिर्माण | 2817 | 2910 | 3033 | 3.30 | 4.23 |
| 33 | मशीनरी और उपकरणों की मरम्मत और स्थापना | 565 | 608 | 535 | 7.61 | -12.01 |
| 38 | अपशिष्ट संग्रहण, उपचार एवं निपटान गतिविधियाँ; सामग्री पुनर्प्राप्ति | 468 | 483 | 430 | 3.21 | -10.97 |
| 58 | प्रकाशन गतिविधियाँ | 251 | 271 | 288 | 7.97 | 6.27 |
| | अन्य उद्योग | 10294 | 10872 | 11023 | 5.61 | 1.39 |
| | <i>अखिल भारतीय</i> | 195584 | 197145 | 198628 | 0.80 | 0.75 |

एएसआई 2017-18, एएसआई 2018-19 और एएसआई 2019-20 के आधार पर एनआईसी 2-अंकीय-वार अनुमानित नियत पूंजी और इसकी प्रतिशत वृद्धि (%)

| एनआईसी-2008 | विवरण | अनुमानित नियत पूंजी (लाख रुपये में) | | | वृद्धि (%) | |
|-------------|--|-------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | एएसआई 2017-18 | एएसआई 2018-19 | एएसआई 2019-20 | 2017-18 की तुलना में 2018-19 | 2018-19 की तुलना में 2019-20 |
| 01 | कपास ओटना, सफाई और बेलना (01632); प्रवर्धन के लिए बीज प्रसंस्करण (01640) | 4,73,207 | 5,09,933 | 5,54,147 | 7.76 | 8.67 |
| 08 | समुद्री जल या अन्य खारे पानी के वाष्पीकरण द्वारा नमक का उत्पादन (08932) | 58,595 | 57,964 | 67,541 | -1.08 | 16.52 |
| 10 | खाद्य उत्पाद | 2,11,19,573 | 2,21,32,560 | 2,25,78,702 | 4.80 | 2.02 |
| 11 | पेय पदार्थ | 33,86,731 | 37,79,590 | 40,59,785 | 11.60 | 7.41 |
| 12 | तम्बाकू उत्पाद | 6,08,951 | 6,09,843 | 6,08,102 | 0.15 | -0.29 |
| 13 | कपड़ा | 1,66,69,310 | 1,68,15,073 | 1,66,84,755 | 0.87 | -0.78 |
| 14 | परिधान | 28,57,883 | 31,06,114 | 34,41,668 | 8.69 | 10.80 |
| 15 | चमड़ा और संबंधित उत्पाद | 11,23,972 | 12,73,051 | 14,06,327 | 13.26 | 10.47 |
| 16 | फर्नीचर को छोड़कर, लकड़ी और लकड़ी तथा कॉर्क के उत्पाद | 6,88,936 | 7,14,098 | 8,22,068 | 3.65 | 15.12 |
| 17 | कागज और कागज उत्पाद | 58,59,566 | 61,19,135 | 62,36,966 | 4.43 | 1.93 |
| 18 | रिकॉर्डेड मीडिया का मुद्रण और पुनरुत्पादन | 16,48,943 | 21,98,748 | 14,68,881 | 33.34 | -33.19 |
| 19 | कोक और परिष्कृत पेट्रोलियम उत्पाद | 4,31,17,758 | 4,51,92,006 | 5,06,26,032 | 4.81 | 12.02 |
| 20 | रसायन और रासायनिक उत्पाद | 3,18,81,915 | 3,03,23,658 | 3,23,04,885 | -4.89 | 6.53 |
| 21 | फार्मास्यूटिकल्स, औषधीय रसायन और वानस्पतिक उत्पाद | 1,19,67,765 | 1,27,72,131 | 1,33,35,890 | 6.72 | 4.41 |
| 22 | रबर और प्लास्टिक उत्पाद | 95,92,356 | 1,13,61,948 | 1,18,52,490 | 18.45 | 4.32 |
| 23 | अन्य गैर-धातु खनिज उत्पाद | 1,92,01,089 | 2,11,29,741 | 2,42,23,331 | 10.04 | 14.64 |
| 24 | बुनियादी धातुएँ | 6,74,02,696 | 6,47,77,634 | 6,79,43,524 | -3.89 | 4.89 |
| 25 | मशीनरी और उपकरणों को छोड़कर, निर्मित धातु उत्पाद | 56,64,385 | 57,07,724 | 67,16,397 | 0.77 | 17.67 |
| 26 | कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक और ऑप्टिकल उत्पाद | 23,21,003 | 25,09,231 | 30,32,378 | 8.11 | 20.85 |
| 27 | विद्युत उपकरण | 58,52,720 | 63,77,422 | 62,83,390 | 8.97 | -1.47 |
| 28 | मशीनरी और उपकरण एनईसी | 88,19,506 | 1,08,78,259 | 1,07,85,338 | 23.34 | -0.85 |
| 29 | मोटर वाहन, ट्रेलर और अर्ध-ट्रेलर | 1,80,25,118 | 1,90,17,722 | 2,26,91,883 | 5.51 | 19.32 |
| 30 | अन्य परिवहन उपकरण | 50,14,706 | 48,10,637 | 59,03,985 | -4.07 | 22.73 |
| 31 | फर्नीचर का निर्माण | 5,16,642 | 5,46,254 | 6,78,107 | 5.73 | 24.14 |
| 32 | अन्य विनिर्माण | 16,36,532 | 15,97,006 | 19,22,093 | -2.42 | 20.36 |
| 33 | मशीनरी और उपकरणों की मरम्मत और स्थापना | 4,04,086 | 4,42,933 | 5,76,625 | 9.61 | 30.18 |
| 38 | अपशिष्ट संग्रहण, उपचार एवं निपटान गतिविधियाँ; सामग्री पुनर्प्राप्ति | 4,42,647 | 4,52,329 | 5,44,822 | 2.19 | 20.45 |
| 58 | प्रकाशन गतिविधियाँ | 2,94,580 | 2,96,914 | 3,06,615 | 0.79 | 3.27 |
| | अन्य उद्योग | 4,19,37,758 | 5,10,97,316 | 4,64,78,441 | 21.84 | -9.04 |
| | <i>अखिल भारतीय</i> | <i>32,85,88,927</i> | <i>34,66,06,975</i> | <i>36,41,35,165</i> | <i>5.48</i> | <i>5.06</i> |

एएसआई 2017-18, एएसआई 2018-19 और एएसआई 2019-20 के आधार पर एनआईसी 2-अंकीय-वार अनुमानित कार्यरत कुल व्यक्ति और इसकी प्रतिशत वृद्धि (%)

| एनआईसी-2008 | विवरण | अनुमानित कार्यरत कुल व्यक्ति (संख्या) | | | वृद्धि (%) | |
|-------------|--|---------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | एएसआई 2017-18 | एएसआई 2018-19 | एएसआई 2019-20 | 2017-18 की तुलना में 2018-19 | 2018-19 की तुलना में 2019-20 |
| 01 | कपास ओटना, सफाई और बेलना (01632); प्रवर्धन के लिए बीज प्रसंस्करण (01640) | 79,471 | 79,934 | 67,981 | 0.58 | -14.95 |
| 08 | समुद्री जल या अन्य खारे पानी के वाष्पीकरण द्वारा नमक का उत्पादन (08932) | 10,766 | 8,787 | 10,292 | -18.38 | 17.13 |
| 10 | खाद्य उत्पाद | 17,72,399 | 18,26,812 | 18,45,131 | 3.07 | 1.00 |
| 11 | पेय पदार्थ | 1,61,065 | 1,78,474 | 1,87,494 | 10.81 | 5.05 |
| 12 | तम्बाकू उत्पाद | 4,61,335 | 4,56,487 | 4,47,064 | -1.05 | -2.06 |
| 13 | कपड़ा | 16,78,671 | 16,73,250 | 16,29,101 | -0.32 | -2.64 |
| 14 | परिधान | 11,89,520 | 11,97,318 | 12,60,628 | 0.66 | 5.29 |
| 15 | चमड़ा और संबंधित उत्पाद | 3,87,134 | 4,07,117 | 4,26,093 | 5.16 | 4.66 |
| 16 | फर्नीचर को छोड़कर, लकड़ी और लकड़ी तथा कॉर्क के उत्पाद | 98,674 | 98,176 | 95,269 | -0.50 | -2.96 |
| 17 | कागज और कागज उत्पाद | 2,84,057 | 3,16,614 | 3,23,629 | 11.46 | 2.22 |
| 18 | रिकॉर्डेड मीडिया का मुद्रण और पुनरुत्पादन | 1,59,164 | 1,52,344 | 1,53,914 | -4.28 | 1.03 |
| 19 | कोक और परिष्कृत पेट्रोलियम उत्पाद | 1,46,866 | 1,87,072 | 1,55,030 | 27.38 | -17.13 |
| 20 | रसायन और रासायनिक उत्पाद | 8,28,315 | 8,87,240 | 9,32,428 | 7.11 | 5.09 |
| 21 | फार्मास्यूटिकल्स, औषधीय रसायन और वानस्पतिक उत्पाद | 7,40,251 | 7,58,352 | 8,07,279 | 2.45 | 6.45 |
| 22 | रबर और प्लास्टिक उत्पाद | 7,13,214 | 8,13,489 | 8,43,562 | 14.06 | 3.70 |
| 23 | अन्य गैर-धातु खनिज उत्पाद | 10,90,629 | 10,45,868 | 10,54,127 | -4.10 | 0.79 |
| 24 | बुनियादी धातुएँ | 10,32,613 | 11,49,215 | 12,04,877 | 11.29 | 4.84 |
| 25 | मशीनरी और उपकरणों को छोड़कर, निर्मित धातु उत्पाद | 6,91,567 | 6,81,921 | 7,05,038 | -1.39 | 3.39 |
| 26 | कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक और ऑप्टिकल उत्पाद | 2,31,454 | 2,55,847 | 2,83,470 | 10.54 | 10.80 |
| 27 | विद्युत उपकरण | 5,98,477 | 6,07,944 | 6,35,006 | 1.58 | 4.45 |
| 28 | मशीनरी और उपकरण एनईसी | 8,48,502 | 9,34,103 | 9,35,811 | 10.09 | 0.18 |
| 29 | मोटर वाहन, ट्रेलर और अर्ध-ट्रेलर | 10,17,614 | 10,95,138 | 10,82,076 | 7.62 | -1.19 |
| 30 | अन्य परिवहन उपकरण | 3,47,825 | 3,70,776 | 4,21,386 | 6.60 | 13.65 |
| 31 | फर्नीचर का निर्माण | 81,465 | 86,623 | 86,844 | 6.33 | 0.26 |
| 32 | अन्य विनिर्माण | 4,04,616 | 4,18,767 | 4,35,986 | 3.50 | 4.11 |
| 33 | मशीनरी और उपकरणों की मरम्मत और स्थापना | 30,081 | 38,267 | 34,384 | 27.21 | -10.15 |
| 38 | अपशिष्ट संग्रहण, उपचार एवं निपटान गतिविधियाँ; सामग्री पुनर्प्राप्ति | 19,920 | 21,425 | 21,124 | 7.56 | -1.40 |
| 58 | प्रकाशन गतिविधियाँ | 25,328 | 24,001 | 23,431 | -5.24 | -2.37 |
| | अन्य उद्योग | 4,83,628 | 5,08,851 | 5,15,834 | 5.22 | 1.37 |
| | <i>अखिल भारतीय</i> | <i>1,56,14,619</i> | <i>1,62,80,211</i> | <i>1,66,24,291</i> | <i>4.26</i> | <i>2.11</i> |

एएसआई 2017-18, एएसआई 2018-19 और एएसआई 2019-20 के आधार पर एनआईसी 2-अंकीय-वार अनुमानित कुल उत्पादन और इसकी प्रतिशत वृद्धि (%)

| एनआईसी-2008 | विवरण | अनुमानित कुल उत्पादन (लाख रुपये में) | | | वृद्धि (%) | |
|-------------|--|--------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | एएसआई 2017-18 | एएसआई 2018-19 | एएसआई 2019-20 | 2017-18 की तुलना में 2018-19 | 2018-19 की तुलना में 2019-20 |
| 01 | कपास ओटना, सफाई और बेलना (01632); प्रवर्धन के लिए बीज प्रसंस्करण (01640) | 78,18,781 | 85,05,789 | 64,29,751 | 8.79 | -24.41 |
| 08 | समुद्री जल या अन्य खारे पानी के वाष्पीकरण द्वारा नमक का उत्पादन (08932) | 94,040 | 96,351 | 1,20,438 | 2.46 | 25.00 |
| 10 | खाद्य उत्पाद | 11,09,89,863 | 11,90,59,534 | 12,43,57,019 | 7.27 | 4.45 |
| 11 | पेय पदार्थ | 76,56,224 | 86,39,977 | 92,44,616 | 12.85 | 7.00 |
| 12 | तम्बाकू उत्पाद | 43,81,051 | 52,40,835 | 42,42,699 | 19.63 | -19.05 |
| 13 | कपड़ा | 4,19,12,041 | 4,37,81,702 | 3,97,44,643 | 4.46 | -9.22 |
| 14 | परिधान | 1,31,99,683 | 1,53,08,246 | 1,60,36,338 | 15.97 | 4.76 |
| 15 | चमड़ा और संबंधित उत्पाद | 55,31,381 | 61,10,123 | 66,87,321 | 10.46 | 9.45 |
| 16 | फर्नीचर को छोड़कर, लकड़ी और लकड़ी तथा कॉर्क के उत्पाद | 22,29,374 | 28,63,503 | 28,38,114 | 28.44 | -0.89 |
| 17 | कागज और कागज उत्पाद | 1,13,38,867 | 1,39,18,436 | 1,36,94,335 | 22.75 | -1.61 |
| 18 | रिकॉर्डेड मीडिया का मुद्रण और पुनरुत्पादन | 41,68,079 | 42,21,332 | 42,49,223 | 1.28 | 0.66 |
| 19 | कोक और परिष्कृत पेट्रोलियम उत्पाद | 9,59,41,671 | 11,34,03,646 | 10,87,57,631 | 18.20 | -4.10 |
| 20 | रसायन और रासायनिक उत्पाद | 6,61,49,864 | 8,21,12,597 | 7,93,09,606 | 24.13 | -3.41 |
| 21 | फार्मास्यूटिकल्स, औषधीय रसायन और वानस्पतिक उत्पाद | 2,85,01,422 | 3,42,22,715 | 3,48,65,761 | 20.07 | 1.88 |
| 22 | रबर और प्लास्टिक उत्पाद | 2,79,28,238 | 3,49,48,381 | 3,35,21,363 | 25.14 | -4.08 |
| 23 | अन्य गैर-धातु खनिज उत्पाद | 2,79,87,791 | 3,34,36,815 | 3,26,24,987 | 19.47 | -2.43 |
| 24 | बुनियादी धातुएँ | 10,46,70,455 | 12,99,16,070 | 11,94,79,836 | 24.12 | -8.03 |
| 25 | मशीनरी और उपकरणों को छोड़कर, निर्मित धातु उत्पाद | 2,11,46,384 | 2,28,16,481 | 2,31,39,983 | 7.90 | 1.42 |
| 26 | कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक और ऑप्टिकल उत्पाद | 1,99,46,156 | 2,42,62,116 | 2,15,27,624 | 21.64 | -11.27 |
| 27 | विद्युत उपकरण | 3,07,38,609 | 3,28,78,719 | 3,19,29,192 | 6.96 | -2.89 |
| 28 | मशीनरी और उपकरण एनईसी | 3,67,17,299 | 4,13,76,583 | 3,92,31,342 | 12.69 | -5.18 |
| 29 | मोटर वाहन, ट्रेलर और अर्ध-ट्रेलर | 6,22,50,066 | 7,13,03,693 | 6,28,42,564 | 14.54 | -11.87 |
| 30 | अन्य परिवहन उपकरण | 1,96,56,447 | 2,23,54,935 | 2,34,11,876 | 13.73 | 4.73 |
| 31 | फर्नीचर का निर्माण | 21,22,355 | 24,18,881 | 24,79,624 | 13.97 | 2.51 |
| 32 | अन्य विनिर्माण | 2,05,34,166 | 2,11,38,398 | 2,25,59,948 | 2.94 | 6.72 |
| 33 | मशीनरी और उपकरणों की मरम्मत और स्थापना | 11,24,160 | 10,02,524 | 14,31,684 | -10.82 | 42.81 |
| 38 | अपशिष्ट संग्रहण, उपचार एवं निपटान गतिविधियाँ; सामग्री पुनर्प्राप्ति | 16,06,641 | 13,95,505 | 11,08,912 | -13.14 | -20.54 |
| 58 | प्रकाशन गतिविधियाँ | 6,95,230 | 6,79,031 | 6,82,544 | -2.33 | 0.52 |
| | अन्य उद्योग | 3,01,80,920 | 3,07,66,990 | 3,17,81,153 | 1.94 | 3.30 |
| | <i>अखिल भारतीय</i> | <i>80,72,17,258</i> | <i>92,81,79,908</i> | <i>89,83,30,129</i> | 14.99 | -3.22 |

एएसआई 2017-18, एएसआई 2018-19 और एएसआई 2019-20 के आधार पर एनआईसी 2-अंकीय-वार अनुमानित सकल मूल्य वर्धित (जीवीए) और इसकी प्रतिशत वृद्धि (%)

| एनआईसी -2008 | विवरण | अनुमानित सकल मूल्य वर्धन (लाख रुपये में) | | | वृद्धि (%) | |
|--------------|--|--|---------------------|---------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | एएसआई 2017-18 | एएसआई 2018-19 | एएसआई 2019-20 | 2017-18 की तुलना में 2018-19 | 2018-19 की तुलना में 2019-20 |
| 01 | कपास ओटना, सफाई और बेलना (01632); प्रवर्धन के लिए बीज प्रसंस्करण (01640) | 4,67,639 | 5,43,339 | 4,76,619 | 16.19 | -12.28 |
| 08 | समुद्री जल या अन्य खारे पानी के वाष्पीकरण द्वारा नमक का उत्पादन (08932) | 42,217 | 41,369 | 45,126 | -2.01 | 9.08 |
| 10 | खाद्य उत्पाद | 1,11,23,096 | 1,12,99,660 | 1,16,61,048 | 1.59 | 3.20 |
| 11 | पेय पदार्थ | 19,41,643 | 22,74,853 | 20,96,211 | 17.16 | -7.85 |
| 12 | तम्बाकू उत्पाद | 17,09,660 | 18,47,865 | 18,54,376 | 8.08 | 0.35 |
| 13 | कपड़ा | 71,35,269 | 80,27,293 | 74,03,754 | 12.50 | -7.77 |
| 14 | परिधान | 35,10,562 | 38,82,562 | 40,80,616 | 10.60 | 5.10 |
| 15 | चमड़ा और संबंधित उत्पाद | 12,22,478 | 13,96,126 | 13,60,485 | 14.20 | -2.55 |
| 16 | फर्नीचर को छोड़कर, लकड़ी और लकड़ी तथा कॉर्क के उत्पाद | 4,28,687 | 4,96,471 | 5,23,215 | 15.81 | 5.39 |
| 17 | कागज और कागज उत्पाद | 21,66,071 | 25,96,520 | 25,59,016 | 19.87 | -1.44 |
| 18 | रिकॉर्डेड मीडिया का मुद्रण और पुनरुत्पादन | 12,60,232 | 13,13,662 | 12,08,090 | 4.24 | -8.04 |
| 19 | कोक और परिष्कृत पेट्रोलियम उत्पाद | 1,59,10,666 | 75,55,128 | 48,80,847 | -52.52 | -35.40 |
| 20 | रसायन और रासायनिक उत्पाद | 1,44,16,260 | 1,59,91,892 | 1,65,88,800 | 10.93 | 3.73 |
| 21 | फार्मास्यूटिकल्स, औषधीय रसायन और वानस्पतिक उत्पाद | 1,02,18,233 | 1,17,95,347 | 1,22,38,228 | 15.43 | 3.75 |
| 22 | रबर और प्लास्टिक उत्पाद | 53,73,872 | 62,65,571 | 67,84,187 | 16.59 | 8.28 |
| 23 | अन्य गैर-धातु खनिज उत्पाद | 76,60,779 | 84,47,184 | 82,65,331 | 10.27 | -2.15 |
| 24 | बुनियादी धातुएँ | 1,45,56,712 | 1,69,14,048 | 1,50,67,749 | 16.19 | -10.92 |
| 25 | मशीनरी और उपकरणों को छोड़कर, निर्मित धातु उत्पाद | 43,80,776 | 46,35,914 | 46,34,957 | 5.82 | -0.02 |
| 26 | कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक और ऑप्टिकल उत्पाद | 32,35,105 | 34,99,002 | 32,24,386 | 8.16 | -7.85 |
| 27 | विद्युत उपकरण | 53,63,196 | 57,69,254 | 54,41,754 | 7.57 | -5.68 |
| 28 | मशीनरी और उपकरण एनईसी | 92,55,645 | 94,51,069 | 91,47,395 | 2.11 | -3.21 |
| 29 | मोटर वाहन, ट्रेलर और अर्ध-ट्रेलर | 1,04,11,207 | 1,26,46,578 | 1,07,72,656 | 21.47 | -14.82 |
| 30 | अन्य परिवहन उपकरण | 39,04,596 | 47,85,275 | 52,23,443 | 22.55 | 9.16 |
| 31 | फर्नीचर का निर्माण | 4,05,098 | 4,86,278 | 5,33,740 | 20.04 | 9.76 |
| 32 | अन्य विनिर्माण | 23,79,590 | 24,01,788 | 26,98,116 | 0.93 | 12.34 |
| 33 | मशीनरी और उपकरणों की मरम्मत और स्थापना | 3,69,492 | 2,88,390 | 3,77,043 | -21.95 | 30.74 |
| 38 | अपशिष्ट संग्रहण, उपचार एवं निपटान गतिविधियाँ; सामग्री पुनर्प्राप्ति | 1,71,798 | 1,91,726 | 1,98,133 | 11.60 | 3.34 |
| 58 | प्रकाशन गतिविधियाँ | 2,67,460 | 2,28,512 | 2,29,876 | -14.56 | 0.60 |
| | अन्य उद्योग | 74,09,004 | 87,29,254 | 89,99,313 | 17.82 | 3.09 |
| | अखिल भारतीय | 14,66,97,043 | 15,38,01,928 | 14,85,74,512 | 4.84 | -3.40 |

स्रोत: एएसआई 2017-18, एएसआई 2018-19 और एएसआई 2019-20